
 

 
 

Oggetto: Decreto Dirigenziale per proroga contratto incarico di Responsabile Protezione Dati di cui 

all’art. 37 del Regolamento UE 679/2016 e fornitura dei servizi per l’attuazione della 

normativa in materia di privacy, trasparenza, accessibilità, digitalizzazione e lotta alla 

corruzione 

CIG: B0056A1EAC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

VISTA la necessità di attuare, secondo quanto imposto dalla Legge 190/2012, il Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione redatto dall’Ufficio Scolastico 

Regionale; 

VISTA la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione 

della vigente normativa in materia di trasparenza e di lotta alla corruzione (D.Lgs 

33/2013, L. 190/2012 e decreto correttivo 97/2016); 

VISTA la necessità di definire le misure tecniche ed organizzative necessarie all’attuazione 

della vigente normativa in materia di dematerializzazione, derivanti dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs 82/2005) e dai successivi decreti attuativi (DL 

235/2010, DL 179/2016, DL 217/2017); 

CONSIDERATO Che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” (di seguito GDPR) 

impone anche alle amministrazioni scolastiche la nomina del Responsabile dei dati 

personali (RPD) (artt. 37-39). Tale figura «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 

a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione 

delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere 

i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del GDPR);  

CONSIDERATO che l’istituto scolastico non dispone nel proprio organico di personale con le necessarie 

competenze giuridiche, informatiche, di risk management e di analisi dei processi 

richiesti dalla normativa per il ruolo di RPD e per un servizio consultivo e di controllo 

sull’osservanza della vigente normativa su trasparenza, accessibilità, lotta alla 

corruzione e CAD. 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “L. Docimo” 

Viale Italia ,103 - 87040  ROSE  (CS) 

Codice Fiscale  80003940782    - Codice Meccanografico CSIC80900L 

Telefono 0984901068 - Fax 0984901068 - 

E mail; csic80900L@istruzione.it  mail Pec: csic80900L@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivorose.edu.it 

 

mailto:csic80900L@istruzione.it




DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi al 

servizio della presente procedura di approvvigionamento; 

DATO ATTO che sulla base dell’indagine di mercato condotta risulta che la Vargiu Scuola Srl ha una 

struttura tecnica ed organizzativa appositamente realizzata per la fornitura alle 

istituzioni scolastiche di tutti i servizi di assistenza e consulenza richiesti con una 

struttura di tecnici e consulenti altamente qualificati e servizi esclusivi specificatamente 

rivolti alle amministrazioni scolastiche, unici clienti dell’azienda. 

DATO ATTO che Vargiu Scuola Srl fornisce oggi i suoi servizi di assistenza e consulenza specialistici 

a più di 800 istituti scolastici sul territorio nazionale 

CONSIDERATO Che per gestire la complessa materia sopra riportata l’istituto ha sottoscritto in data 

26/01/2023 un contratto con Prot. 278-IV all’interno del quale Vargiu Scuola Srl ha 

assunto l’incarico di DPO e fornisce servizi di assistenza e consulenza in materia di 

privacy, trasparenza, accessibilità, lotta alla corruzione e digitalizzazione 

CONSIDERATO Che il contratto sottoscritto ha durata annuale con decorrenza 30/01/2023 e termine 

30/01/2024 con possibilità di proroga per un altro anno alle medesime condizioni 

RITENUTO Il servizio prestato da Vargiu Scuola sempre puntuale, tempestivo ed altamente 

professionale 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1080,00 oltre iva 

(pari a € 1317,60 Iva compresa) e trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ Di procedere alla proroga del rapporto con Vargiu Scuola Srl per un altro anno e fino al 

30/01/2025 come consentito dal contratto sottoscritto. 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto dei servizi aventi ad oggetto l’incarico di DPO all’operatore economico Vargiu Scuola 

Srl, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1317,60, IVA inclusa (€ 1080,00 

+ IVA pari a € 237,60); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1317,60 IVA inclusa da imputare sul Programma 

Annuale anno corrente; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento all’albo dell’istituzione scolastica ai sensi della 

normativa vigente 

 

       La Dirigente Scolastica                                              

     Dott.ssa Emilia IMBROGNO                
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa   

ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 con       

originale agli Atti dell’Ufficio 


